
 

 

 
 
 
 
 

Presidente da Asociación para o D

Sil-Bibei-Navea 

Praza do Reloxo, 11 

32780 A Pobra de Trives 

Ourense 

 

Asunto: Remisión da copia da res

proxectos, así como as limitación

Acordo do Consello de Dirección

(LEADER) do PDR de Galicia 2014

 

Achégase  copia da resolución 

selección e priorización de proxe

de Desenvolvemento Local  do

seleccionada polo Acordo do Con

medida 19 (LEADER) do PDR de G

 

 

En Santiago de Compostela,   

 
 O director xeral de Agader  
(Por delegación. Resolución do 24
 
 
Miguel Ángel Pérez Dubois. 
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Presidente do GDR “Asociación para o desenvolvemento rural de Sil Bibei Navea” 

Praza do Reloxo, 11 
32780 A Pobra de Trives 
Ourense 

RESOLUCIÓN pola que se aproban os criterios de selección e priorización de proxectos, así como as 
limitacións sectoriais da Estratexia de Desenvolvemento local seleccionada polo Acordo do Consello de 
Dirección de Agader do 16 de novembro de 2016, ao abeiro da medida 19 (LEADER) do PDR de Galicia 
2014-2020. 

O Acordo do Consello de Dirección da Agader do 16 de novembro de 2016 polo que se seleccionaron as 
estratexias de desenvolvemento local e se seleccionaron os GDR como entidades colaboradoras para a 
xestión da medida 19 (LEADER) do PDR de Galicia 2014-2020 reflectía que os criterios de selección e 
priorización de proxectos, así como as limitacións sectoriais correspondentes ás normas de xestión das 
estratexias quedaban pendentes de aprobación definitiva. O citado Acordo do Consello de Dirección 
delegaba na persoa titula da Dirección xeral de Agader a aprobación definitiva desas normas de xestión, 
condicionando a selección das estratexias de desenvolvemento local a esta aprobación definitiva. 

Tendo en conta a necesidade de concreción e obxectivación dos diferentes criterios que servirán para 
seleccionar, valorar e priorizar os proxectos, e unha vez concretados entre Agader e o GDR, as 
limitacións sectoriais,  criterios de selección e priorización de proxectos reflectidos nos parágrafos 
anteriores, a xunta directiva do GDR procede á aprobación dos mesmos mediante o Acordo  do 12 de 
xaneiro de 2017. A versión consolidada dos mesmos xúntase a esta resolución como anexo I.  

Tendo en conta o sinalado nos parágrafos anteriores, emítese esta RESOLUCIÓN pola que se aproban as 
normas de xestión da estratexia que figuran como anexo I desta resolución. 

Contra esta resolución, que pon fin á vía administrativa, poderá interpoñerse recurso potestativo de 
reposición ante o Conselle de Dirección da Agader, no prazo dun mes contado dende o día seguinte ao 
da notificación, ou ben directamente recurso contencioso administrativo ante o Xulgado do 
Contencioso-administrativo de Santiago de Compostela. Tamén poderá interporse calquera outro 
recurso que se estime oportuno. 

En Santiago de Compostela,   

O director xeral de Agader 

(Por delegación. Resolución do 24.07.2013. DOG nº 148,do 5 de agosto) 

Miguel Ángel Pérez Dubois. 
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ANEXO I 

 

1. LÍMITES DE AXUDA PÚBLICA MÁXIMA (CUANTITATIVOS E PORCENTAXES) EN 
FUNCIÓN DOS DIFERENTES TIPOS DE PROXECTOS 

Os límites de axuda pública (cuantitativos e porcentaxes) fixados están dentro dos 
límites marcados na RESOLUCIÓN do 11 de febreiro de 2016 pola que se publica o Acordo do 
10 de febreiro de 2016 polo que se aproban as bases reguladoras para a selección de 
estratexias de desenvolvemento local, para a selección e recoñecemento dos grupos de 
desenvolvemento rural como entidades colaboradoras na xestión da medida Leader de 
Galicia e para a concesión da axuda preparatoria, cofinanciada co Fondo Europeo Agrícola 
de Desenvolvemento Rural (Feader) no marco do PDR de Galicia 2014-2020, e se convoca o 
correspondente proceso de selección (DOG Núm. 42 do 02 de marzo de 2016). 

A puntuación mínima que haberá de obter un proxecto para ser subvencionado, 
establécese en 25 puntos tanto para os proxectos produtivos como para os non produtivos 
e, a puntuación máxima en 65 puntos. As porcentaxes de axuda mínimas e máximas, así 
como, o importe máximo de axuda establecese no seguinte cadro: 

 

 

 

 

 

 

 
En todo caso, aplicarase o disposto nas bases reguladoras das axudas que se tramiten ao abeiro da 

medida Leader (Submedidas 19.2 e 19.4), cofinanciadas con Feader no marco do Programa de 
Desenvolvemento Rural de Galicia 2014-2020 (PDR). 

As porcentaxes de axuda entre o máximo e o mínimo, calcularanse mediante unha 
relación proporcional directa cos puntos obtidos no baremo, axustada esa porcentaxe a dous 
decimais (por cada punto a partir de 25 puntos mínimos, incrementarase a porcentaxe de axuda nun 0,5%). 

TIPO DE PROXECTO Nota de corte 
% de 

axuda 
Nota máxima 

% de 
axuda 

Importe 
máximo 

PRODUTIVOS 25 puntos 30 65 puntos 50 200.000 € 

NON 
PRODUTIVOS 

Prioridade alta 25 puntos 70 65 puntos 90 

200.000 € Prioridade media 25 puntos 50 65 puntos 70 

Prioridade baixa 25 puntos 30 65 puntos 50 
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puntos obtidos na 
baremación porcentaxe

puntos obtidos na 
baremación porcentaxe

25 30,0% 46 40,5%

26 30,5% 47 41,0%

27 31,0% 48 41,5%

28 31,5% 49 42,0%

29 32,0% 50 42,5%

30 32,5% 51 43,0%

31 33,0% 52 43,5%

32 33,5% 53 44,0%

33 34,0% 54 44,5%

34 34,5% 55 45,0%

35 35,0% 56 45,5%

36 35,5% 57 46,0%

37 36,0% 58 46,5%

38 36,5% 59 47,0%

39 37,0% 60 47,5%

40 37,5% 61 48,0%

41 38,0% 62 48,5%

42 38,5% 63 49,0%

43 39,0% 64 49,5%

44 39,5% 65 50,0%

45 40,0%

PROXECTOS PRODUTIVOS

   

puntos obtidos na 
baremación porcentaxe

puntos obtidos na 
baremación porcentaxe

25 70,0% 46 80,5%

26 70,5% 47 81,0%

27 71,0% 48 81,5%

28 71,5% 49 82,0%

29 72,0% 50 82,5%

30 72,5% 51 83,0%

31 73,0% 52 83,5%

32 73,5% 53 84,0%

33 74,0% 54 84,5%

34 74,5% 55 85,0%

35 75,0% 56 85,5%

36 75,5% 57 86,0%

37 76,0% 58 86,5%

38 76,5% 59 87,0%

39 77,0% 60 87,5%

40 77,5% 61 88,0%

41 78,0% 62 88,5%

42 78,5% 63 89,0%

43 79,0% 64 89,5%

44 79,5% 65 90,0%

45 80,0%

PROXECTOS NON PRODUTIVOS - PRIORIDADE ALTA

 
 

 

              

puntos obtidos na 
baremación porcentaxe

puntos obtidos na 
baremación porcentaxe

25 50,0% 46 60,5%

26 50,5% 47 61,0%

27 51,0% 48 61,5%

28 51,5% 49 62,0%

29 52,0% 50 62,5%

30 52,5% 51 63,0%

31 53,0% 52 63,5%

32 53,5% 53 64,0%

33 54,0% 54 64,5%

34 54,5% 55 65,0%

35 55,0% 56 65,5%

36 55,5% 57 66,0%

37 56,0% 58 66,5%

38 56,5% 59 67,0%

39 57,0% 60 67,5%

40 57,5% 61 68,0%

41 58,0% 62 68,5%

42 58,5% 63 69,0%

43 59,0% 64 69,5%

44 59,5% 65 70,0%

45 60,0%

PROXECTOS NON PRODUTIVOS - PRIORIDADE MEDIA

   

puntos obtidos na 
baremación

porcentaxe
puntos obtidos na 

baremación
porcentaxe

25 30,0% 46 40,5%

26 30,5% 47 41,0%

27 31,0% 48 41,5%

28 31,5% 49 42,0%

29 32,0% 50 42,5%

30 32,5% 51 43,0%

31 33,0% 52 43,5%

32 33,5% 53 44,0%

33 34,0% 54 44,5%

34 34,5% 55 45,0%

35 35,0% 56 45,5%

36 35,5% 57 46,0%

37 36,0% 58 46,5%

38 36,5% 59 47,0%

39 37,0% 60 47,5%

40 37,5% 61 48,0%

41 38,0% 62 48,5%

42 38,5% 63 49,0%

43 39,0% 64 49,5%

44 39,5% 65 50,0%

45 40,0%

PROXECTOS NON PRODUTIVOS - PRIORIDADE BAIXA

 

 

2. CRITERIOS PARA A SELECCIÓN E PRIORIZACIÓN DE PROXECTOS 

2.1. Requisitos de subvencionalidade dos proxectos 

Para que un proxecto poida ser baremado e subvencionado deberá cumprir en 
primeiro lugar os seguintes requisitos de subvencionalidade.  

 Viabilidade. Ser viables técnica, económica e financeiramente, para os proxectos de 
natureza produtiva, e técnica e financeiramente para os proxectos non produtivos. 

 Adecuación do proxecto á estratexia de desenvolvemento local definida. 

 Axustarse á normativa sectorial (comunitaria, nacional e autonómica) que resulte 
de aplicación para cada tipo de proxecto. 

 Ser finalistas. Na data de xustificación final dos investimentos ou gastos 
subvencionables deberán cumprirse os obxectivos e funcións para os cales foron 
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aprobados os proxectos. Non serán subvencionables fases dun proxecto que non 
constitúan unha actividade finalista. 

 
2.2.  Baremo para proxectos produtivos 

Para a selección dos proxectos, deberán aplicarse os seguintes criterios: 

1.- Ubicación xeográfica do proxecto - máximo 40 puntos  

1.1.- Características económicas do concello no que se localiza o proxecto - Renda bruta 
dispoñible do fogar per cápita (RFDH) en relación co indicador Autonómico, segundo datos 
do IGE para o ano 2009 - máximo 10 puntos. 

 

 

CONCELLO 
Renda bruta dispoñible do fogar 

per cápita (IGE ano 2009) 
INDICADOR 

AUTONÓMICO (14.965 €) 
PUNTUACIÓN 

PARADA DE SIL 7.795 € 52,09 10 puntos 

MONTEDERRAMO 11.860 € 79,25 8 puntos 

A TEIXEIRA 12.238 € 81,78 8 puntos 

CASTRO CALDELAS 14.559 € 97,29 6 puntos 

SAN XOÁN DE RÍO 12.325 € 82,36 8 puntos 

CHANDREXA DE QUEIXA 10.810 € 72,24 8 puntos 

A POBRA DE TRIVES 14.436 € 96,47 6 puntos 

MANZANEDA 12.724 € 85,03 6 puntos 

VILARIÑO DE CONSO 10.738 € 71,75 8 puntos 

VIANA DO BOLO 12.705 € 84,90 8 puntos 

 

Os tramos establecidos son os seguintes: 

RENDA BRUTA DISPOÑIBLE DO FOGAR PER CÁPITA (IGE 
ANO 2009) - % sobre media galega 

CONCELLOS PUNTUACIÓN 

1.1.1. Concellos cunha RFDH ≤ 70% da media galega Parada de Sil 10 puntos 

1.1.2. Concellos cunha RFDH > 70% e ≤ 85% da media 
galega 

Montederramo, A Teixeira, San 
Xoán de Río, Chandrexa de 
Queixa, Vilariño de Conso e 
Viana do Bolo 

8 puntos 

1.1.3. Concellos cunha RFDH > 85%  da media galega 
Castro Caldelas, A Pobra de 
Trives e Manzaneda 

6 puntos 
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1.2.- Características demográficas do concello no que se localiza o proxecto - Taxa de 
evolución interanual de poboación do concello, segundo datos do INE para o período 2004-
2014 - máximo  15 puntos. 

 

CONCELLO 

 

Nº DE HABITANTES 
% DE VARIACIÓN 

 

PUNTUACIÓN 

 ANO 
2004 

ANO 
2014 

PARADA DE SIL 788 634 19,54 12 puntos 

MONTEDERRAMO 1130 822 27,26 15 puntos 

A TEIXEIRA 547 391 28,52 15 puntos 

CASTRO CALDELAS 1833 1376 24,93 15 puntos 

SAN XOÁN DE RÍO 864 632 26,85 15 puntos 

CHANDREXA DE QUEIXA 830 545 34,34 15 puntos 

A POBRA DE TRIVES 2721 2280 16,21 12 puntos 

MANZANEDA 1150 973 15,39 9 puntos 

VILARIÑO DE CONSO 749 633 15,49 9 puntos 

VIANA DO BOLO 3663 3113 15,02 9 puntos 

 

Os tramos establecidos son os seguintes: 

% DE VARIACIÓN DA POBOACIÓN (2004-2014) CONCELLO PUNTUACIÓN 

1.2.1. Concellos cunha caída de poboación ≥ 20% 
Montederramo, A Teixeira, Castro 
Caldelas, San Xoán de Río e Chandrexa 
de Queixa 

15 puntos 

1.2.2. Concellos cunha caída de poboación < 20% e 
≥  16% 

Parada de Sil e A Pobra de Trives 12 puntos 

1.2.3. Concellos cunha caída de poboación < 16% 
Manzaneda, Vilariño de Conso e Viana 
do Bolo 

9 puntos 

 

1.3.- Entidades colectivas / parroquias onde se localiza o proxecto segundo datos do INE do 
ano 2014 -  máximo 15 puntos. 

PARROQUIA OU ENTIDADE COLECTIVA 
Nº DE HABITANTES 

(INE 2014) 
PUNTUACIÓN 

PARADA DE SIL 634 
 

CAXIDE (SANTA CRISTINA) 66 15 puntos 

CHANDREXA (SANTA MARIA) 76 15 puntos 
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A HEDRADA (SANTIAGO) 78 15 puntos 

FORCAS (SAN MAMEDE) 61 15 puntos 

PARADA DE SIL (SANTA MARÍA) 205 12 puntos 

AS PARADELLAS (SANTA MARÍA) 27 15 puntos 

PRADOMAO (SAN XIAO) 31 15 puntos 

SACARDEBOIS (SAN MARTIÑO) 71 15 puntos 

SAN LOURENZO DE BARXACOVA (SAN LOURENZO) 19 15 puntos 

MONTEDERRAMO 822 
 

OS ABELEDOS (SAN VICENTE) 31 15 puntos 

COVAS (SAN XOÁN) 59 15 puntos 

AS CHÁS (SAN XOÁN) 67 15 puntos 

GABÍN (SAN PEDRO) 64 15 puntos 

MARRUBIO (SANTO ANDRÉ) 72 15 puntos 

A MEDORRA (SANTIAGO) 43 15 puntos 

SAN COSME DE MONTEDERRAMO (SAN COSME) 78 15 puntos 

NOGUEIRA (SANTA MARÍA) 51 15 puntos 

PAREDES (SANTA MARÍA) 46 15 puntos 

SAS DO MONTE (SAN PEDRO) 34 15 puntos 

SEOANE VELLO (SAN XOÁN) 55 15 puntos 

VILARIÑO FRÍO (SANTA MARÍA) 73 15 puntos 

MONTEDERRAMO (SANTA MARÍA) 149 15 puntos 

A TEIXEIRA 391 
 

ABELEDA (SANTA MARÍA) 85 15 puntos 

BOAZO (SANTA MARÍA) 27 15 puntos 

CRISTOSENDE (SANTA MARÍA) 55 15 puntos 

FONTAO (SAN BARTOLOMEU) 3 15 puntos 

LUMEARES (SAN SALVADOR) 94 15 puntos 

MONTOEDO (SANTA MARIÑA) 26 15 puntos 

PEDRAFITA (SAN MARTIÑO) 58 15 puntos 

SISTÍN (SANTA MARÍA) 43 15 puntos 

CASTRO CALDELAS 1376 
 

ALAIS (SAN PEDRO) 78 15 puntos 

O BURGO (SAN PEDRO) 45 15 puntos 
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CAMBA (SAN XOÁN) 68 15 puntos 

CASTRO CALDELAS (SAN SEBASTIÁN) 654 9 puntos 

FOLGOSO (SANTIAGO) 22 15 puntos 

MAZAIRA (SANTA MARÍA) 71 15 puntos 

PARADELA (SAN VICENZO) 31 15 puntos 

PEDROUZOS (SAN MAMEDE) 42 15 puntos 

POBOEIROS (SAN XOÁN) 49 15 puntos 

SAN PAIO DE ABELEDA (SAN PAIO) 36 15 puntos 

TRABAZOS (SANTA OLAIA) 48 15 puntos 

SANTA TEGRA DE ABELEDA (SANTA TEGRA) 47 15 puntos 

SAS DE PENELAS (SAN FIZ) 78 15 puntos 

TRONCEDA (SANTIAGO) 59 15 puntos 

VILAMAIOR DE CALDELAS (SANTA MARÍA) 42 15 puntos 

VIMIEIRO (SAN XOÁN) 6 15 puntos 

SAN XOÁN DE RÍO 632 
 

SEOANE DE ARGAS (SAN XOÁN) 82 15 puntos 

SAN SILVESTRE DE ARGAS (SAN SILVESTRE) 18 15 puntos 

AS CABANAS (SAN PAIO) 39 15 puntos 

CASTRELO (SANTA MARÍA) 70 15 puntos 

CERDEIRA (SANTA MARÍA MADANELA) 59 15 puntos 

MEDOS (SANTA MARIÑA) 25 15 puntos 

SAN XOÁN DE RÍO (SAN XOÁN) 249 12 puntos 

SAN XURXO (SANTA MARÍA DA O) 21 15 puntos 

VILARDÁ (SANTA MARÍA) 69 15 puntos 

CHANDREXA DE QUEIXA 545 
 

CADELIÑA (SAN PEDRO) 11 15 puntos 

O CANDEDO (SANTA MARÍA) 10 15 puntos 

CASTELIGO (SAN MARTIÑO) 61 15 puntos 

CASTELOAIS (SAN PEDRO) 18 15 puntos 

CELEIROS (SAN MARTIÑO) 65 15 puntos 

CHANDREXA (SAN PEDRO) 48 15 puntos 

CHAVEÁN (SAN BARTOLOMEU) 32 15 puntos 

DRADOS (SANTO ISIDORO) 21 15 puntos 
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FITOIRO (SAN PAIO) 23 15 puntos 

FONTEITA (SANTO ANDRÉ) 19 15 puntos 

FORCADAS (SANTA MARÍA) 38 15 puntos 

PARADASECA (SANTA MARÍA) 20 15 puntos 

PARAFITA (SAN BARTOLOMEU) 11 15 puntos 

QUEIXA (SANTA CRUZ) 26 15 puntos 

RABAL (SANTA MARÍA) 59 15 puntos 

REQUEIXO (SANTA MARÍA MADANELA) 48 15 puntos 

SAN CRISTOVO (SAN CRISTOVO) 27 15 puntos 

VILAR (SAN COSME) 8 15 puntos 

A POBRA DE TRIVES 2280 
 

BARRIO (SAN XOÁN) 49 15 puntos 

O CASTRO (SAN NICOLAO) 47 15 puntos 

COVA (SANTA MARÍA) 73 15 puntos 

COTARÓS (SANTIAGO) 32 15 puntos 

A ENCOMENDA (SANTO ANTONIO) 101 15 puntos 

XUNQUEIRA (SAN PEDRO) 28 15 puntos 

MENDOIA (NOSA SEÑORA DA CONCEPCIÓN) 53 15 puntos 

NAVEA (SAN MIGUEL) 28 15 puntos 

PAREISÁS (SANTO ANTONIO) 58 15 puntos 

PENA PETADA (SANTO ESTEVO) 17 15 puntos 

PENA FOLENCHE (SANTA MARÍA) 31 15 puntos 

PIÑEIRO (SAN SEBASTIÁN) 60 15 puntos 

A POBRA DE TRIVES (SANTO CRISTO DA MISERICORDIA) 1394 8 puntos 

SOBRADO (SAN SALVADOR) 69 15 puntos 

SOMOZA (SAN MIGUEL) 30 15 puntos 

SAN LOURENZO DE TRIVES (SAN LOURENZO) 69 15 puntos 

SAN MAMEDE DE TRIVES (SAN MAMEDE) 40 15 puntos 

TRIVES (SANTA MARÍA) 45 15 puntos 

VILANOVA (SANTA MARÍA) 56 15 puntos 

MANZANEDA 973 
 

CERNADO (SANTA MARÍA) 25 15 puntos 

CESURIS (SANTA MARÍA) 140 15 puntos 
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MANZANEDA (SAN MARTIÑO) 199 15 puntos 

SAN MARTIÑO DE MANZANEDA (SAN MARTIÑO) 245 15 puntos 

PARADELA (SANTO ANTONIO) 31 15 puntos 

PLACÍN (SANTIAGO) 75 15 puntos 

REIGADA (SANTA MARÍA MADANELA) 104 15 puntos 

REQUEIXO (SAN BARTOLOMEU) 40 15 puntos 

SOUTIPEDRE (SAN MARCOS) 35 15 puntos 

SAN MIGUEL DE BIDUEIRA (SAN MIGUEL) 79 15 puntos 

VILARIÑO DE CONSO 633 
 

CASTIÑEIRA (SAN LOURENZO) 86 15 puntos 

CONSO (SANTIAGO) 52 15 puntos 

CHAGUAZOSO (SAN BERNABÉ) 47 15 puntos 

MORMENTELOS (NOSA SEÑORA DA O) 72 15 puntos 

SAN LOURENZO DE PENTES (SAN LOURENZO) 23 15 puntos 

PRADOALBAR (SANTO ANDRÉ) 42 15 puntos 

SABUGUIDO (SANTA MARÍA) 110 15 puntos 

SAN CRISTOVO (SAN CRISTOVO) 37 15 puntos 

SAN MAMEDE DE HEDRADA (SAN MAMEDE) 18 15 puntos 

VILARIÑO DE CONSO (SAN MARTIÑO) 146 15 puntos 

VIANA DO BOLO 3113 
 

BEMBIBRE (SANTO ANDRÉ) 62 15 puntos 

CALDESIÑOS (SANTA CRISTINA) 62 15 puntos 

CEPEDELO (SANTA MARÍA) 27 15 puntos 

COVELO (SAN LOURENZO) 42 15 puntos 

FORNELOS DE FILLOÁS (SANTA MARÍA) 50 15 puntos 

FRADELO (SAN VICENZO) 52 15 puntos 

FROXAIS (SAN BRAIS) 17 15 puntos 

GRIXOA (SAN PEDRO) 78 15 puntos 

HEDROSO (SAN ROMÁN) 24 15 puntos 

LOUZAREGOS (SANTA MARÍA) 6 15 puntos 

MOURISCA (SANTA MARÍA) 76 15 puntos 

PARADELA (SAN PEDRO) 56 15 puntos 

PENOUTA (SAN BARTOLOMEU) 88 15 puntos 
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PEXEIROS (SANTA MARÍA) 111 15 puntos 

PINZA (SANTA MARÍA) 105 15 puntos 

PRADOCABALOS (SANTA MARÍA) 33 15 puntos 

PRADORRAMISQUEDO (SAN SEBASTIÁN) 30 15 puntos 

PUNXEIRO (SAN MARCOS) 85 15 puntos 

QUINTELA DE HEDROSO (SAN COSMEDE) 34 15 puntos 

QUINTELA DE UMOSO (PADRE ETERNO) 40 15 puntos 

QUINTELA DO PANDO (SANTA ISABEL) 32 15 puntos 

RAMILO (SAN PEDRO) 40 15 puntos 

RUBIAIS (SAN CIBRAO) 42 15 puntos 

SAN CIBRAO (SAN CIBRAO) 70 15 puntos 

SAN MAMEDE (SANTIAGO) 45 15 puntos 

SAN MARTIÑO (SAN XOÁN) 65 15 puntos 

SANTA MARIÑA DA PONTE (SANTA MARIÑA) 16 15 puntos 

SEVER (SAN LOURENZO) 35 15 puntos 

SOLBEIRA (SANTO ADRAO) 68 15 puntos 

TABAZOA DE HEDROSO (SANTA MARÍA) 19 15 puntos 

TABAZOA DE UMOSO (SAN SEBASTIÁN) 26 15 puntos 

VIANA DO BOLO (SANTA MARÍA) 1475 8 puntos 

VILARDEMILO (SANTA MARÍA MADANELA) 37 15 puntos 

VILARMEAO (SANTO ANTÓN) 41 15 puntos 

VILASECO DA SERRA (SAN VICENZO) 24 15 puntos 

 

Os tramos establecidos son os seguintes: 

Nº DE HABITANTES (INE 2014) PARROQUIA OU ENTIDADE COLECTIVA PUNTUACIÓN 

1.3.1. Parroquias menores de 150 
habitantes 

Todas menos as citadas nos dous apartados 
seguintes 

15 puntos 

1.3.2. Parroquias entre 150 e 500 
habitantes 

Parada de Sil (Santa María) e San Xoán de Río 
(San Xoán) 

12 puntos 

1.3.3. Parroquias entre 500 e 2.500 
habitantes 

Castro Caldelas (San Sebastián), A Pobra de 
Trives (Santo Cristo da Misericordia) e Viana do 
Bolo (Santa María) 

9 puntos 

 

2.- En función da tipoloxía do promotor – máximo 10 puntos. 
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2.1. Proxectos promovidos por mulleres, homes ≤ 40 anos ou ≥ 50 anos, persoas con 
discapacidade ou persoas xurídicas cuxos titulares pertenzan aos colectivos referidos 
nunha porcentaxe igual ou superior ao 50 % do capital social - 8 puntos 

2.2. Proxectos promovidos por homes > 40 anos e < 50 anos ou persoas xurídicas cuxos 
titulares pertenzan ao colectivo referido nunha porcentaxe igual ou superior ao 50 % do 
capital social – 4 puntos 

2.3. Proxectos promovidos por desempregados (deberase acreditar a condición de parado 
coa correspondente inscrición como tal no Servizo Público de Emprego durante, como 
mínimo,  os 180 días anteriores á presentación da solicitude de axuda) – 2 puntos 

3.- Incidencia no emprego – máximo 20 puntos. Creación de emprego neto. (Entenderase 
por posto de traballo creado – unidade de traballo/ano (UTA) unha xornada completa 
durante todo o ano; os contratos de duración inferior computaranse proporcionalmente). 

3.1. 3 ou máis de 3 empregos creados - 20 puntos 
3.2. Máis de 1 e menos de 3 empregos creados - 15 puntos 
3.3. De 0,5 a 1 emprego - 10 puntos 
3.4. Menos de 0,5 empregos – 0 puntos 
 
4.- Impacto sobre o territorio – máximo 30 puntos 

4.1.- Capacidade de arrastre do proxecto - 10 puntos. 
Neste apartado teranse en conta para asignación dos puntos os seguintes criterios: 
4.1.1. Creación ou primeiro establecemento – 10 puntos 
4.1.2. Modernización ou ampliación – 5 puntos 

 
4.2.- Incidencia medioambiental positiva - 10 puntos 
Neste apartado teranse en conta para asignación de puntos: 
4.2.1. Recuperación de especies da zona así como, utilización de materiais ecolóxicos - 4 

puntos. Enténdese por especies da zona a flora ou a fauna que se cultive ou exista 
espontáneamente no territorio. 

4.2.2. Utilización de enerxías renovables e/ou técnicas eficientes de baixo consumo 
enerxético de cara á sustentabilidade medioambiental - 6 puntos 

 
4.3. Carácter innovador – 10 puntos 
4.3.1. Inexistencia dunha actividade similar na parroquia - valorarase a singularidade e 

novidade do proxecto ou o novo enfoque de proxectos xa existentes – 5 puntos 
A inexistencia dunha actividade similar na parroquia xustificarase coa presentación 
dun informe ou outro método acreditativo similar do concello correspondente, 
acreditando que non existe ningún outro tipo de establecemento dado de alto nese 
epígrafe do IAE na parroquia  onde se pretenda ubicar.        

4.3.2. Incorporación/utilización das novas tecnoloxías da información e comunicación (TICs) 
– 5 puntos 
 

 

 

 

 

C
VE

: l
6X

4d
l2

gS
0

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

xu
nt

a.
ga

l/c
ve

https://sede.xunta.gal/cve?idcve=l6X4dl2gS0


 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAREMO PARA PROXECTOS PRODUTIVOS 
1.- Ubicación xeográfica do proxecto 40 puntos 
1.1. Características económicas do concello - Renda bruta dispoñible do fogar per cápita 
(RFDH ano 2009) 

10 puntos 

1.1.1. Concellos cunha RFDH ≤ 70% da media galega (Parada de Sil) 10 
1.1.2. Concellos cunha RFDH > 70% e ≤ 85% da media galega (Montederramo, A Teixeira, San Xoán 
de Río, Chandrexa de Queixa, Vilariño de Conso e Viana do Bolo) 

8 

1.1.3. Concellos cunha RFDH > 85%  da media galega (Castro Caldelas, A Pobra de Trives e 
Manzaneda) 

6 

1.2. Características demográficas do concello - Taxa de evolución interanual de poboación 
(2004-2014) 

15 puntos 

1.2.1. Concellos cunha caída de poboación ≥ 20% (Montederramo, A Teixeira, Castro Caldelas, San 
Xoán de Río e Chandrexa de Queixa) 

15 

1.2.2. Concellos cunha caída de poboación < 20% e ≥  16% (Parada de Sil e A Pobra de Trives) 12 
1.2.3. Concellos cunha caída de poboación < 16% (Manzaneda, Vilariño de Conso e Viana do Bolo) 9 
1.3. Entidades colectivas / parroquias onde se localiza o proxecto (INE2014)   15 puntos 
1.3.1. Parroquias menores de 150 habitantes (Todas menos as citadas nos dous apartados 
seguintes) 

15 

1.3.2. Parroquias entre 150 e 500 habitantes (Parada de Sil (Santa María) e San Xoán de Río (San 
Xoán)) 

12 

1.3.3. Parroquias entre 500 e 2.500 habitantes (Castro Caldelas (San Sebastián), A Pobra de Trives 
(Santo Cristo da Misericordia) e Viana do Bolo (Santa María)) 

9 

2.- En función da tipoloxía do promotor  10 puntos 
2.1. Proxectos promovidos por mulleres, homes ≤ 40 anos ou  ≥ 50 anos, persoas con 
discapacidade ou persoas xurídicas cuxos titulares pertenzan aos colectivos referidos nunha 
porcentaxe igual ou superior ao 50 % do capital social  

8 

2.2. Proxectos promovidos por homes > 40 anos e  < 50 anos ou persoas xurídicas cuxos 
titulares pertenzan ao colectivo referido nunha porcentaxe igual ou superior ao 50 % do 
capital social  

4 

2.3. Proxectos promovidos por desempregados (deberase acreditar a condición de parado coa 
correspondente inscrición como tal no Servizo Público de Emprego durante, como mínimo,  os 180 días 
anteriores á presentación da solicitude de axuda) 

2 

3.- Incidencia no emprego - Creación de emprego neto 20 puntos 
3.1. 3 ou máis de 3 empregos creados  20 
3.2. Máis de 1 e menos de 3 empregos creados 15 
3.3. De 0,5 a 1 emprego 10 
4.- Impacto sobre o territorio  30 puntos 
4.1.- Capacidade de arrastre do proxecto 10 puntos 
4.1.1. Creación ou primeiro establecemento  10 
4.1.2. Modernización ou ampliación  5 
4.2.- Incidencia medioambiental positiva   10 puntos 
4.2.1. Recuperación de especies da zona así como, utilización de materiais ecolóxicos 4 
4.2.2. Utilización de enerxías renovables e/ou técnicas eficientes de baixo consumo enerxético 
de cara á sustentabilidade medioambiental  

6 

4.3. Carácter innovador   10 puntos 
4.3.1. Inexistencia dunha actividade similar na parroquia - valorarase a singularidade e 
novidade do proxecto ou o novo enfoque de proxectos xa  existentes  

5 

4.3.2. Incorporación/utilización das novas tecnoloxías da información e comunicación (TIC)  5 
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Puntuación mínima (nota de corte): 25 puntos. Porcentaxe de axuda mínima: 30% 
Puntuación máxima: 65 puntos. Porcentaxe de axuda máxima: 50% 
Entre os 25 e os 65 puntos, a axuda calcularase coa fórmula: 30% + (puntos acadados-25) x 0,50 
En todo caso, aplicarase o disposto nas bases reguladoras das axudas que se tramiten ao abeiro da medida Leader 
(Submedidas 19.2 e 19.4), cofinanciadas con Feader no marco do Programa de Desenvolvemento Rural de Galicia 2014-
2020 (PDR). 
 

2.3. Baremo para proxectos non produtivos 

As categorías de proxectos non produtivos (prioridade alta, media e baixa) así como 
os  rangos de puntuación e as variables ou aspectos concretos a considerar en cada criterio 
de selección determínanse de xeito totalmente obxectivo, para que todos os potenciais 
beneficiarios teñan pleno coñecemento do que se vai ter en conta para avaliar o seu 
proxecto. 

O baremo para a avaliación dos proxectos non produtivos axustarase ao seguinte esquema: 

1.- Ubicación xeográfica do proxecto - máximo 40 puntos  

1.1.- Características económicas do concello no que se localiza o proxecto - Renda bruta 
dispoñible do fogar per cápita (RFDH) en relación co indicador Autonómico, segundo datos 
do IGE para o ano 2009 - máximo 10 puntos. 

CONCELLO 
Renda bruta dispoñible do fogar 

per cápita (IGE ano 2009) 
INDICADOR 

AUTONÓMICO (14.965 €) 
PUNTUACIÓN 

PARADA DE SIL 7.795 € 52,09 10 puntos 

MONTEDERRAMO 11.860 € 79,25 8 puntos 

A TEIXEIRA 12.238 € 81,78 8 puntos 

CASTRO CALDELAS 14.559 € 97,29 6 puntos 

SAN XOÁN DE RÍO 12.325 € 82,36 8 puntos 

CHANDREXA DE QUEIXA 10.810 € 72,24 8 puntos 

A POBRA DE TRIVES 14.436 € 96,47 6 puntos 

MANZANEDA 12.724 € 85,03 6 puntos 

VILARIÑO DE CONSO 10.738 € 71,75 8 puntos 

VIANA DO BOLO 12.705 € 84,90 8 puntos 

 

Os tramos establecidos son os seguintes: 

RENDA BRUTA DISPOÑIBLE DO FOGAR PER CÁPITA (IGE 
ANO 2009) - % sobre media galega 

CONCELLOS PUNTUACIÓN 

1.1.4. Concellos cunha RFDH ≤ 70% da media galega Parada de Sil 10 puntos 

1.1.5. Concellos cunha RFDH > 70% e ≤ 85% da media 
galega 

Montederramo, A Teixeira, San 
Xoán de Río, Chandrexa de 
Queixa, Vilariño de Conso e 
Viana do Bolo 

8 puntos 
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1.1.6. Concellos cunha RFDH > 85%  da media galega 
Castro Caldelas, A Pobra de 
Trives e Manzaneda 

6 puntos 

 

1.2.- Características demográficas do concello no que se localiza o proxecto - Taxa de 
evolución interanual de poboación do concello, segundo datos do INE para o período 2004-
2014 - máximo  15 puntos. 

CONCELLO 

 

Nº DE HABITANTES 
% DE VARIACIÓN 

 

PUNTUACIÓN 

 ANO 
2004 

ANO 
2014 

PARADA DE SIL 788 634 19,54 12 puntos 

MONTEDERRAMO 1130 822 27,26 15 puntos 

A TEIXEIRA 547 391 28,52 15 puntos 

CASTRO CALDELAS 1833 1376 24,93 15 puntos 

SAN XOÁN DE RÍO 864 632 26,85 15 puntos 

CHANDREXA DE QUEIXA 830 545 34,34 15 puntos 

A POBRA DE TRIVES 2721 2280 16,21 12 puntos 

MANZANEDA 1150 973 15,39 9 puntos 

VILARIÑO DE CONSO 749 633 15,49 9 puntos 

VIANA DO BOLO 3663 3113 15,02 9 puntos 

Os tramos establecidos son os seguintes: 

% DE VARIACIÓN DA POBOACIÓN (2004-2014) CONCELLO PUNTUACIÓN 

1.2.1. Concellos cunha caída de poboación ≥ 20% 
Montederramo, A Teixeira, Castro 
Caldelas, San Xoán de Río e Chandrexa 
de Queixa 

15 puntos 

1.2.2. Concellos cunha caída de poboación < 20% e 
≥  16% 

Parada de Sil e A Pobra de Trives 12 puntos 

1.2.3. Concellos cunha caída de poboación < 16% 
Manzaneda, Vilariño de Conso e Viana 
do Bolo 

9 puntos 

 

1.3.- Entidades colectivas / parroquias onde se localiza o proxecto segundo datos do INE do 
ano 2014 -  máximo 15 puntos. 

PARROQUIA OU ENTIDADE COLECTIVA 
Nº DE HABITANTES 

(INE 2014) 
PUNTUACIÓN 

PARADA DE SIL 634 
 

CAXIDE (SANTA CRISTINA) 66 15 puntos 

CHANDREXA (SANTA MARIA) 76 15 puntos 
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A HEDRADA (SANTIAGO) 78 15 puntos 

FORCAS (SAN MAMEDE) 61 15 puntos 

PARADA DE SIL (SANTA MARÍA) 205 12 puntos 

AS PARADELLAS (SANTA MARÍA) 27 15 puntos 

PRADOMAO (SAN XIAO) 31 15 puntos 

SACARDEBOIS (SAN MARTIÑO) 71 15 puntos 

SAN LOURENZO DE BARXACOVA (SAN LOURENZO) 19 15 puntos 

MONTEDERRAMO 822 
 

OS ABELEDOS (SAN VICENTE) 31 15 puntos 

COVAS (SAN XOÁN) 59 15 puntos 

AS CHÁS (SAN XOÁN) 67 15 puntos 

GABÍN (SAN PEDRO) 64 15 puntos 

MARRUBIO (SANTO ANDRÉ) 72 15 puntos 

A MEDORRA (SANTIAGO) 43 15 puntos 

SAN COSME DE MONTEDERRAMO (SAN COSME) 78 15 puntos 

NOGUEIRA (SANTA MARÍA) 51 15 puntos 

PAREDES (SANTA MARÍA) 46 15 puntos 

SAS DO MONTE (SAN PEDRO) 34 15 puntos 

SEOANE VELLO (SAN XOÁN) 55 15 puntos 

VILARIÑO FRÍO (SANTA MARÍA) 73 15 puntos 

MONTEDERRAMO (SANTA MARÍA) 149 15 puntos 

A TEIXEIRA 391 
 

ABELEDA (SANTA MARÍA) 85 15 puntos 

BOAZO (SANTA MARÍA) 27 15 puntos 

CRISTOSENDE (SANTA MARÍA) 55 15 puntos 

FONTAO (SAN BARTOLOMEU) 3 15 puntos 

LUMEARES (SAN SALVADOR) 94 15 puntos 

MONTOEDO (SANTA MARIÑA) 26 15 puntos 

PEDRAFITA (SAN MARTIÑO) 58 15 puntos 

SISTÍN (SANTA MARÍA) 43 15 puntos 

CASTRO CALDELAS 1376 
 

ALAIS (SAN PEDRO) 78 15 puntos 

O BURGO (SAN PEDRO) 45 15 puntos 
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CAMBA (SAN XOÁN) 68 15 puntos 

CASTRO CALDELAS (SAN SEBASTIÁN) 654 9 puntos 

FOLGOSO (SANTIAGO) 22 15 puntos 

MAZAIRA (SANTA MARÍA) 71 15 puntos 

PARADELA (SAN VICENZO) 31 15 puntos 

PEDROUZOS (SAN MAMEDE) 42 15 puntos 

POBOEIROS (SAN XOÁN) 49 15 puntos 

SAN PAIO DE ABELEDA (SAN PAIO) 36 15 puntos 

TRABAZOS (SANTA OLAIA) 48 15 puntos 

SANTA TEGRA DE ABELEDA (SANTA TEGRA) 47 15 puntos 

SAS DE PENELAS (SAN FIZ) 78 15 puntos 

TRONCEDA (SANTIAGO) 59 15 puntos 

VILAMAIOR DE CALDELAS (SANTA MARÍA) 42 15 puntos 

VIMIEIRO (SAN XOÁN) 6 15 puntos 

SAN XOÁN DE RÍO 632 
 

SEOANE DE ARGAS (SAN XOÁN) 82 15 puntos 

SAN SILVESTRE DE ARGAS (SAN SILVESTRE) 18 15 puntos 

AS CABANAS (SAN PAIO) 39 15 puntos 

CASTRELO (SANTA MARÍA) 70 15 puntos 

CERDEIRA (SANTA MARÍA MADANELA) 59 15 puntos 

MEDOS (SANTA MARIÑA) 25 15 puntos 

SAN XOÁN DE RÍO (SAN XOÁN) 249 12 puntos 

SAN XURXO (SANTA MARÍA DA O) 21 15 puntos 

VILARDÁ (SANTA MARÍA) 69 15 puntos 

CHANDREXA DE QUEIXA 545 
 

CADELIÑA (SAN PEDRO) 11 15 puntos 

O CANDEDO (SANTA MARÍA) 10 15 puntos 

CASTELIGO (SAN MARTIÑO) 61 15 puntos 

CASTELOAIS (SAN PEDRO) 18 15 puntos 

CELEIROS (SAN MARTIÑO) 65 15 puntos 

CHANDREXA (SAN PEDRO) 48 15 puntos 

CHAVEÁN (SAN BARTOLOMEU) 32 15 puntos 

DRADOS (SANTO ISIDORO) 21 15 puntos 
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FITOIRO (SAN PAIO) 23 15 puntos 

FONTEITA (SANTO ANDRÉ) 19 15 puntos 

FORCADAS (SANTA MARÍA) 38 15 puntos 

PARADASECA (SANTA MARÍA) 20 15 puntos 

PARAFITA (SAN BARTOLOMEU) 11 15 puntos 

QUEIXA (SANTA CRUZ) 26 15 puntos 

RABAL (SANTA MARÍA) 59 15 puntos 

REQUEIXO (SANTA MARÍA MADANELA) 48 15 puntos 

SAN CRISTOVO (SAN CRISTOVO) 27 15 puntos 

VILAR (SAN COSME) 8 15 puntos 

A POBRA DE TRIVES 2280 
 

BARRIO (SAN XOÁN) 49 15 puntos 

O CASTRO (SAN NICOLAO) 47 15 puntos 

COVA (SANTA MARÍA) 73 15 puntos 

COTARÓS (SANTIAGO) 32 15 puntos 

A ENCOMENDA (SANTO ANTONIO) 101 15 puntos 

XUNQUEIRA (SAN PEDRO) 28 15 puntos 

MENDOIA (NOSA SEÑORA DA CONCEPCIÓN) 53 15 puntos 

NAVEA (SAN MIGUEL) 28 15 puntos 

PAREISÁS (SANTO ANTONIO) 58 15 puntos 

PENA PETADA (SANTO ESTEVO) 17 15 puntos 

PENA FOLENCHE (SANTA MARÍA) 31 15 puntos 

PIÑEIRO (SAN SEBASTIÁN) 60 15 puntos 

A POBRA DE TRIVES (SANTO CRISTO DA MISERICORDIA) 1394 8 puntos 

SOBRADO (SAN SALVADOR) 69 15 puntos 

SOMOZA (SAN MIGUEL) 30 15 puntos 

SAN LOURENZO DE TRIVES (SAN LOURENZO) 69 15 puntos 

SAN MAMEDE DE TRIVES (SAN MAMEDE) 40 15 puntos 

TRIVES (SANTA MARÍA) 45 15 puntos 

VILANOVA (SANTA MARÍA) 56 15 puntos 

MANZANEDA 973 
 

CERNADO (SANTA MARÍA) 25 15 puntos 

CESURIS (SANTA MARÍA) 140 15 puntos 
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MANZANEDA (SAN MARTIÑO) 199 15 puntos 

SAN MARTIÑO DE MANZANEDA (SAN MARTIÑO) 245 15 puntos 

PARADELA (SANTO ANTONIO) 31 15 puntos 

PLACÍN (SANTIAGO) 75 15 puntos 

REIGADA (SANTA MARÍA MADANELA) 104 15 puntos 

REQUEIXO (SAN BARTOLOMEU) 40 15 puntos 

SOUTIPEDRE (SAN MARCOS) 35 15 puntos 

SAN MIGUEL DE BIDUEIRA (SAN MIGUEL) 79 15 puntos 

VILARIÑO DE CONSO 633 
 

CASTIÑEIRA (SAN LOURENZO) 86 15 puntos 

CONSO (SANTIAGO) 52 15 puntos 

CHAGUAZOSO (SAN BERNABÉ) 47 15 puntos 

MORMENTELOS (NOSA SEÑORA DA O) 72 15 puntos 

SAN LOURENZO DE PENTES (SAN LOURENZO) 23 15 puntos 

PRADOALBAR (SANTO ANDRÉ) 42 15 puntos 

SABUGUIDO (SANTA MARÍA) 110 15 puntos 

SAN CRISTOVO (SAN CRISTOVO) 37 15 puntos 

SAN MAMEDE DE HEDRADA (SAN MAMEDE) 18 15 puntos 

VILARIÑO DE CONSO (SAN MARTIÑO) 146 15 puntos 

VIANA DO BOLO 3113 
 

BEMBIBRE (SANTO ANDRÉ) 62 15 puntos 

CALDESIÑOS (SANTA CRISTINA) 62 15 puntos 

CEPEDELO (SANTA MARÍA) 27 15 puntos 

COVELO (SAN LOURENZO) 42 15 puntos 

FORNELOS DE FILLOÁS (SANTA MARÍA) 50 15 puntos 

FRADELO (SAN VICENZO) 52 15 puntos 

FROXAIS (SAN BRAIS) 17 15 puntos 

GRIXOA (SAN PEDRO) 78 15 puntos 

HEDROSO (SAN ROMÁN) 24 15 puntos 

LOUZAREGOS (SANTA MARÍA) 6 15 puntos 

MOURISCA (SANTA MARÍA) 76 15 puntos 

PARADELA (SAN PEDRO) 56 15 puntos 

PENOUTA (SAN BARTOLOMEU) 88 15 puntos 
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PEXEIROS (SANTA MARÍA) 111 15 puntos 

PINZA (SANTA MARÍA) 105 15 puntos 

PRADOCABALOS (SANTA MARÍA) 33 15 puntos 

PRADORRAMISQUEDO (SAN SEBASTIÁN) 30 15 puntos 

PUNXEIRO (SAN MARCOS) 85 15 puntos 

QUINTELA DE HEDROSO (SAN COSMEDE) 34 15 puntos 

QUINTELA DE UMOSO (PADRE ETERNO) 40 15 puntos 

QUINTELA DO PANDO (SANTA ISABEL) 32 15 puntos 

RAMILO (SAN PEDRO) 40 15 puntos 

RUBIAIS (SAN CIBRAO) 42 15 puntos 

SAN CIBRAO (SAN CIBRAO) 70 15 puntos 

SAN MAMEDE (SANTIAGO) 45 15 puntos 

SAN MARTIÑO (SAN XOÁN) 65 15 puntos 

SANTA MARIÑA DA PONTE (SANTA MARIÑA) 16 15 puntos 

SEVER (SAN LOURENZO) 35 15 puntos 

SOLBEIRA (SANTO ADRAO) 68 15 puntos 

TABAZOA DE HEDROSO (SANTA MARÍA) 19 15 puntos 

TABAZOA DE UMOSO (SAN SEBASTIÁN) 26 15 puntos 

VIANA DO BOLO (SANTA MARÍA) 1475 8 puntos 

VILARDEMILO (SANTA MARÍA MADANELA) 37 15 puntos 

VILARMEAO (SANTO ANTÓN) 41 15 puntos 

VILASECO DA SERRA (SAN VICENZO) 24 15 puntos 

 

Os tramos establecidos son os seguintes: 

Nº DE HABITANTES (INE 2014) PARROQUIA OU ENTIDADE COLECTIVA PUNTUACIÓN 

1.3.1. Parroquias menores de 150 
habitantes 

Todas menos as citadas nos dous apartados 
seguintes 

15 puntos 

1.3.2. Parroquias entre 150 e 500 
habitantes 

Parada de Sil (Santa María) e San Xoán de Río 
(San Xoán) 

12 puntos 

1.3.3. Parroquias entre 500 e 2.500 
habitantes 

Castro Caldelas (San Sebastián), A Pobra de 
Trives (Santo Cristo da Misericordia) e Viana do 
Bolo (Santa María) 

9 puntos 
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2.- Características do promotor e ámbito de actuación – máximo 20 puntos. 
2.1- Características do promotor: 
2.1.1. Proxectos promovidos por unha entidade pública local,  entidade sen ánimo de lucro, 

comunidade de montes veciñais en man común ou a súa mancomunidade, nas que 
máis do 50% dos seus órganos directivos sean mulleres, homes ≤ 40 anos ou ≥ 50 
anos e/ou persoas con discapacidade – 10 puntos 

2.1.2. Proxectos promovidos por unha entidade pública local,  entidade sen ánimo de lucro, 
comunidade de montes veciñais en man común ou a súa mancomunidade, nas que 
máis do 50% dos seus órganos directivos sean homes > 40 anos e < 50 anos – 5 
puntos 
 

2.2- Ámbito de actuación: 
2.2.1. O proxecto afecta a máis dun concello – 10 puntos 
2.2.2. O proxecto afecta a un concello / parroquia / entidade singular / núcleo – 5 puntos 
Enténdese por “afecta”, que beneficie, dende calquera punto de vista, á poboación, xeración 
de rentas no territorio, atracción de visitantes ou calquera outro aspecto positivo que poda 
supor. 
 
3.- Impacto sobre o territorio – máximo 40 puntos. 
3.1.- Mellora da calidade de vida positiva - 20 puntos 
3.1.1. Poboación beneficiada 
3.1.1.1. Máis dun concello - 15 puntos. 
3.1.1.2. Un concello - 13 puntos. 
3.1.1.3. Unha parroquia/entidade singular/ núcleo - 10 puntos. 
3.1.2. Inexistencia dunha actividade similar na parroquia - valorarase a singularidade e 

novidade do proxecto ou o novo enfoque de proxectos xa  existentes - 5 puntos. 
A inexistencia dunha actividade similar na parroquia xustificarase coa presentación dun 
informe ou outro método acreditativo similar do concello correspondente, acreditando que 
non existe ningún outro tipo de establecemento dado de alto nese epígrafe do IAE na 
parroquia  onde se pretenda ubicar.   
 
3.2.- Incidencia medioambiental positiva – máximo 20 puntos 
3.2.1. Actuacións de mellora paisaxística, de recuperación de elementos tradicionais e/ou 

de recuperación do entorno - 10 puntos. 
3.2.2. Utilización de enerxías renovables e/ou técnicas eficientes de baixo consumo 

enerxético de cara á sustentabilidade medioambiental - 10 puntos. 
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Síntese do baremo para proxectos non produtivos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAREMO PARA PROXECTOS NON PRODUTIVOS 
1.- Ubicación xeográfica do proxecto 40 puntos 
1.1. Características económicas do concello - Renda bruta dispoñible do fogar per cápita 
(RFDH ano 2009) 

10 puntos 

1.1.1. Concellos cunha RFDH ≤ 70% da media galega (Parada de Sil) 10 
1.1.2. Concellos cunha RFDH > 70% e ≤ 85% da media galega (Montederramo, A Teixeira, San Xoán 
de Río, Chandrexa de Queixa, Vilariño de Conso e Viana do Bolo) 

8 

1.1.3. Concellos cunha RFDH > 85%  da media galega (Castro Caldelas, A Pobra de Trives e 
Manzaneda) 

6 

1.2. Características demográficas do concello - Taxa de evolución interanual de poboación 
(2004-2014) 

15 puntos 

1.2.1. Concellos cunha caída de poboación ≥ 20% (Montederramo, A Teixeira, Castro Caldelas, San 
Xoán de Río e Chandrexa de Queixa) 

15 

1.2.2. Concellos cunha caída de poboación < 20% e ≥  16% (Parada de Sil e A Pobra de Trives) 12 
1.2.3. Concellos cunha caída de poboación < 16% (Manzaneda, Vilariño de Conso e Viana do Bolo) 9 
1.3. Entidades colectivas / parroquias onde se localiza o proxecto (INE2014)   15 puntos 
1.3.1. Parroquias menores de 150 habitantes (Todas menos as citadas nos dous apartados seguintes) 15 
1.3.2. Parroquias entre 150 e 500 habitantes (Parada de Sil (Santa María) e San Xoán de Río (San 
Xoán)) 

12 

1.3.3. Parroquias entre 500 e 2.500 habitantes (Castro Caldelas (San Sebastián), A Pobra de Trives 
(Santo Cristo da Misericordia) e Viana do Bolo (Santa María)) 

9 

2.- Características do promotor e ámbito de actuación 20 puntos 

2.1. Características do promotor 10 puntos 
2.1.1. Proxectos promovidos por unha entidade pública local,  entidade sen ánimo de lucro, 
comunidade de montes veciñais en man común ou a súa mancomunidade, nas que máis do 
50% dos seus órganos directivos sexan mulleres, homes ≤ 40 anos ou  ≥ 50 anos e/ou persoas 
con discapacidade 

10 

2.1.2. Proxectos promovidos por unha entidade pública local,  entidade sen ánimo de lucro, 
comunidade de montes veciñais en man común ou a súa mancomunidade, nas que máis do 
50% dos seus órganos directivos sexan homes > 40 anos e < 50 anos 

5 

2.2. Ámbito de actuación 10 puntos 
2.2.1. O proxecto afecta a máis dun concello  10 
2.2.2. O proxecto afecta a un concello / parroquia / entidade singular / núcleo  5 
3.- Impacto sobre o territorio  40 puntos 

3.1.- Mellora da calidade de vida positiva  20 puntos 
3.1.1. Poboación beneficiada 
3.1.1.1. Máis dun concello 15 
3.1.1.2. Un concello  13 
3.1.1.3. Unha parroquia/entidade singular/ núcleo  10 
3.1.2 Inexistencia dunha actividade similar na parroquia - valorarase a singularidade e 
novidade do proxecto ou o novo enfoque de proxectos xa  existentes  

5 

3.2.- Incidencia medioambiental positiva  20 puntos 
3.2.1. Actuacións de mellora paisaxística, de recuperación de elementos tradicionais e/ou de 
recuperación do entorno  

10 

3.2.2. Utilización de enerxías renovables e/ou técnicas eficientes de baixo consumo enerxético 
de cara á sustentabilidade medioambiental  

10 
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No baremo de proxectos non produtivos distinguiranse 3 categorías: 

Proxectos non produtivos de prioridade alta ata un máximo do 90 % de axuda. 
• Proxectos que fomenten a inclusión social mediante servizos de igualdade e benestar 

a poboación. 
• Proxectos que fomenten a inclusión social mediante a integración de comunidades 

marxinais e de inmigrantes. 
• Proxectos que fomenten a inclusión social mediante o coidado de persoas maiores e 

a promoción dun envellecemento activo e saudable. 
• Proxectos de mellora da accesibilidade ás tecnoloxías da información e comunicación 

(TIC), así como o seu uso no medio rural (telecentros, aulas de informática, 
plataformas dixitais de servizos a poboación en xeral).  

• Servizos de transporte adaptado. 
 

Puntuación mínima (nota de corte): 25 puntos. Porcentaxe de axuda mínima: 70% 
Puntuación máxima: 65 puntos. Porcentaxe de axuda máxima: 90% 
Entre os 25 e os 65 puntos, a axuda calcularase coa fórmula: 70% + (puntos acadados-25)x0,5  
En todo caso, aplicarase o disposto nas bases reguladoras das axudas que se tramiten ao abeiro da medida Leader 
(Submedidas 19.2 e 19.4), cofinanciadas con Feader no marco do Programa de Desenvolvemento Rural de Galicia 2014-
2020 (PDR). 

 
Proxectos non produtivos de prioridade media, ata un máximo do 70% 

• Actuacións de recuperación patrimonial, paisaxística e etnográfica. 
• Centros de promoción de recursos ou puntos de información turística. 
• Instalacións deportivas e recreativas. 
• Construción, ampliación, modernización e equipamento de edificios destinados a 

locais sociais. 
 

Puntuación mínima (nota de corte): 25 puntos. Porcentaxe de axuda mínima: 50% 
Puntuación máxima: 65 puntos. Porcentaxe de axuda máxima: 70% 
Entre os 25 e os 65 puntos, a axuda calcularase coa fórmula: 50% + (puntos acadados-25)x0,5  
En todo caso, aplicarase o disposto nas bases reguladoras das axudas que se tramiten ao abeiro da medida Leader 
(Submedidas 19.2 e 19.4), cofinanciadas con Feader no marco do Programa de Desenvolvemento Rural de Galicia 2014-
2020 (PDR). 

 
Outros proxectos non produtivos de prioridade baixa, ata un máximo do 50% 

• Infraestruturas de lecer. 
• Sinalización de recursos turísticos. 
• Participación en certames, eventos, feiras, edicións de libros, mapas, páxinas web. 
• Eventos de difusión ou estudos vinculados a valorización dos recursos do territorio. 
• Actividades relacionadas coa hípica e a cinexética. 
• Aqueles proxectos que non sean de prioridade alta ou media. 

 
Puntuación mínima (nota de corte): 25 puntos. Porcentaxe de axuda mínima: 30% 
Puntuación máxima: 65 puntos. Porcentaxe de axuda máxima: 50% 
Entre os 25 e os 65 puntos, a axuda calcularase coa fórmula: 30% + (puntos acadados-25)x0,5  
En todo caso, aplicarase o disposto nas bases reguladoras das axudas que se tramiten ao abeiro da medida Leader 
(Submedidas 19.2 e 19.4), cofinanciadas con Feader no marco do Programa de Desenvolvemento Rural de Galicia 2014-
2020 (PDR). 
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Anexo I 

Tanto en proxectos produtivos, como non produtivos, cando o proxecto afecte a varios 
concellos, en relación coa puntuación a outorgar asignarase a máis beneficiosa. 

Anexo II 

O promotor debe ter en conta que a pesar de que os criterios referidos ao emprego e ao 
impacto sobre o territorio son valorados “a priori”, o seu cumprimento efectivo 
comprobarase no momento da certificación/xustificación dos investimentos.  

No caso de incumprimento realizarase unha rebaremación do proxecto e consecuentemente 
producirase unha variación na porcentaxe de axuda concedida que poderá supor a perda do 
dereito á subvención concedida. 

 

2.4. Descrición do procedemento de selección e priorización dos proxectos 

Unha vez que o GDR conte coa verificación favorable do ICE dos expedientes, a xunta 
directiva remitirá a Agader a relación dos proxectos para os que se propoña a concesión da 
axuda, ata o límite do crédito dispoñible en cada anualidade do cadro financeiro para cada 
tipoloxía de proxectos,  distinguindo entre proxectos produtivos e non produtivos, e dentro 
destes últimos distinguirase entre os non produtivos promovidos por entidades públicas 
locais e os promovidos por institucións de carácter privado.  

A relación de proxectos non produtivos que propoña o GDR para a concesión da axuda 
incluirá, en primeiro lugar, os considerados de prioridade alta, logo os de prioridade media e, 
por último, os de prioridade baixa. 

A relación de expedientes propostos pola xunta directiva do GDR incluirá a 
distribución da axuda por anualidades e o prazo máximo de execución  de cada un dos 
expedientes propostos. 

A orde de selección fixarase tendo en conta a puntuación total  acadada no baremo 
correspondente ao ICE verificado de cada un dos proxectos, tendo prioridade os de maior 
puntuación. En caso de empate, terase en conta o número do rexistro de entrada da 
solicitude de axuda, tendo prioridade o primeiro que se rexistrara. 

 

3. LIMITACIÓNS SECTORIAIS 

3.1. En canto aos investimentos en actividades económicas do sector servizos, 
subvencionarase a nova creación, modernización ou ampliación de servizos. A creación de 
servizos como talleres, tinturarías, lavandarías, clínicas, tanatorios, asesorías, perrucarías, 
despachos profesionais e calquera outra actividade asimilada ás anteriores do sector 
servizos, só será subvencionable en entidades colectivas/parroquias onde non exista ou 
exista só un establecemento que preste ese servizo.  

Deberá acreditarse, mediante informe do concello ou outro método acreditativo 
similar, que na entidade colectiva/parroquia onde se pretende ubicar o servizo, existe un ou 
ningún servizo no epígrafe do IAE que lle corresponda. 
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3.2. En canto aos investimentos no sector de comercio polo miúdo, subvencionarase 
creación e a ampliación de establecementos de comercio polo miúdo. A creación só será 
subvencionable en entidades colectivas/parroquias onde non exista ou exista só un 
establecemento desas características.  

 Deberá acreditarse, mediante informe do concello ou outro método acreditativo 
similar, que na entidade colectiva/parroquia onde se pretende ubicar o comercio, existe un 
ou ningún establecemento no epígrafe do IAE que lle corresponda.  

Para a ampliación de establecementos de comercio polo miúdo deberá acreditarse a 
extensión a outros epígrafes do comercio. 

   En ningún caso será subvencionable a adquisición das mercancías destinadas á venda.  

3.3. Creación, reforma ou ampliación de centros sociais, subvencionarase a creación dun 
novo local social nas entidades singulares de poboación (segundo datos do nomenclátor do 
IGE correspondentes ao ano 2015) onde non exista ningún.  

A inexistencia acreditarase mediante informe o outro método acreditativo similar do 
concello correspondente. Nas entidades singulares de poboación que xa exista algún local 
social, na data da solicitude de axuda, só se subvencionará a reforma ou ampliación.  

         O importe de axuda máxima será de 50.000 € por proxecto. 

 
En todo caso, aplicarase o disposto nas bases reguladoras das axudas que se tramiten ao abeiro da 

medida Leader (Submedidas 19.2 e 19.4), cofinanciadas con Feader no marco do Programa de 
Desenvolvemento Rural de Galicia 2014-2020 (PDR). 
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